АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЛУ НЛШ<Х- 2019 г. №

О внесении изменения в приложение № 1
к постановлению администрации города Рязани от 07.09.2015 № 4091

«О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Железнодорожного района города Рязани»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.11.2013

№ 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и

защите их прав», Законом Рязанской области от 03.08.2010 № 81-03 «О порядке создания

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и осуществления ими деятельности

на территории Рязанской области», Законом Рязанской области от 02.12.2005 № 132-03

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями

Рязанской области по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и

организации деятельности этих комиссий», руководствуясь статьями 39, 41 Устава

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, решением

Рязанской городской Думы от 30.05.2019 № 121-Ш «Об освобождении от исполнения

обязанностей главы администрации города Рязани», постановлением администрации города

Рязани от 31.05.2019 № 1911 «Об исполнении обязанностей главы администрации города

Р я з а н и » ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации города Рязани

от 07.09.2015 № 4091 «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Железнодорожного района города Рязани» (в редакции постановлений администрации города

Рязани от 13.04.2016 № 1540, от 06.09.2016 № 3940, от 05.10.2016 № 4362, от 13.03.2017

№ 875, от 21.06.2017 № 2589, от 20.10.2017 № 4649, от 28.04.2018 № 1705, от 04.06.2018

№ 2123, от 11.09.2018 № 3586, от 18.02.2019 № 484) изменение, изложив пункт 7 в следующей

редакции:

«7. Для решения возложенных задач комиссия:

2

- координирует работу по выявлению и социальной реабилитации несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном положении;

- обеспечивает осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных

интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или

психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации,

выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности,

правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

- рассматривает вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних обучающихся

из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской

Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением;

- обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних,

освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из

специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства

других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание помощи по

трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также осуществление иных функций

по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством

Российской Федерации и законодательством Рязанской области;

- выявляет и применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации и

законодательством Рязанской области меры воздействия в отношении родителей или иных

законных представителей несовершеннолетних, которые не исполняют своих обязанностей по

воспитанию, обучению, содержанию несовершеннолетних, охране их жизни и здоровья, а также

отрицательно влияют на поведение несовершеннолетних или жестоко обращаются с ними;

- применяет в отношении несовершеннолетних меры воздействия, предусмотренные

законодательством Российской Федерации и законодательством Рязанской области;

- принимает решения о направлении информации в соответствующие органы и

учреждения районной, городской системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних о необходимости проведения индивидуальной профилактической работы

с несовершеннолетними в соответствии с законодательством Российской Федерации; о

направлении материалов в отношении несовершеннолетних, употребляющих алкогольную и

спиртосодержащую продукцию, наркотические средства, психотропные или одурманивающие

вещества, в медицинские организации; о направлении несовершеннолетних, нуждающихся в

специальном педагогическом подходе, в специальные учебно-воспитательные учреждения

открытого типа на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии и с

согласия несовершеннолетних, достигших четырнадцатилетнего возраста, их родителей или

иных законных представителей;

- принимает участие в разработке муниципальных программ защиты прав и законных

интересов несовершеннолетних, улучшения условий жизни, охраны здоровья, воспитания,

образования, труда и отдыха несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности,

беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий;

- вносит в государственные органы, органы местного самоуправления и организации

независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности представления по

вопросам, касающимся прав и законных интересов несовершеннолетних;

- обращается в суд за защитой прав и законных интересов несовершеннолетних в

случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

- вносит предложения в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, на которые законодательством возложены функции

оказания государственной помощи, о поддержке несовершеннолетних, нуждающихся в помощи

государства;

- ведет учет и анализ материалов, рассмотренных на заседаниях комиссии;

- согласовывает подготовленное администрацией специального учебно-воспитательного

учреждения закрытого типа мотивированное представление или заключение в суд по месту

нахождения указанного учреждения по вопросам, связанным с досрочным прекращением

пребывания несовершеннолетних в указанном учреждении, а также по вопросам, связанным с

продлением срока пребывания несовершеннолетних в указанном учреждении по истечении

срока, установленного судом, переводом их в другие специальные учебно-воспитательные

учреждения закрытого типа либо восстановлением срока пребывания несовершеннолетнего в

специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа в случае его самовольного

ухода из указанного учреждения, невозвращения в указанное учреждение из отпуска, а также в

других случаях уклонения несовершеннолетнего от пребывания в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской

Федерации и законодательством Рязанской области».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы адм Щ.Ч ft Ш!1 штжтш ш: '
Е.Б. Сорокина

л '-Ч.х